לביקורת זו ראו אייל גרוס "סימפוזיון בנושא חוק-יסוד הלאום ופסקת ההתגברות | סיכום: חוקתיות וכיבוש בצבת בין התגברות ולאום" **ICON-S-IL Blog** <https://bit.ly/3OP9Bqy> (7.11.2018).

22 בתהליכים אלה חוקרים מציינים את החקיקה להגבלת ארגוני זכויות האדם, כגון חוק העמותות (חוק חובת גילוי באשר למי שנתמך על ידי ישות מדינית זרה (תיקון), התשע"ו–2016, ס"ח 1054); פעולות נגד ארגוני החברה האזרחית, כגון תיקון חוק חינוך ממלכתי (המכונה "חוק שוכרים שתיקה" ושנועד למנוע את כניסת הארגון לבתי ספר) שיקנה לשר החינוך סמכות לאסור כניסה של ארגונים שפעולתם סותרת את מטרות החוק, ובהן חינוך לשירות בצה"ל. ראו חוק חינוך ממלכתי (תיקון מס' 17), התשע"ח–2018, ס"ח 828, כמו גם החקיקה, הצעות החוק והמהלכים הפוליטיים שנועדו להגביל את כוחו של בית המשפט העליון ואת היועצים המשפטיים. באלה יש לציין את הצעות החוק לקידום פסקת התגברות (חקיקה של חוקים שנפסלו כלא-חוקתיים) (הצעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – תוקפו של חוק חורג), פ/1374/20; פ/2115/20),

(2.1.2020) <https://bit.ly/3Av8Fnc>); אי-העברת התקציב הדו-שנתי בשנת 2020 (עניין **שפיר**, לעיל ה"ש 12); יוזמות הפוגעות בחופש הביטוי והפלורליזם, כגון התניית תקצוב בנאמנות אידאולוגית (למשל "חוק הנכבה" שאפשר לשר האוצר לפגוע בתקציבים של מוסדות שמציינים את הנכבה. ראו חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 40), התשע"א–2011, ס"ח 686); תקנות המתנות תקציבי תרבות בביטוי נאמנות לשלטון, כמו גם הצעות חוק המתייחסות ליוזמות חרם על ישראל, כגון הצעת חוק מימון מפלגות (תיקון – שלילת מימון ממפלגה שקוראת להטלת חרם על מדינת ישראל), התשע"ו–2015, פ/2220/20, של סיעת ישראל ביתנו; הצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון – אי-מתן אשרה ורישיון ישיבה לקורא לחרם על ישראל), התשע"ה–2015, פ/1906/20 (לסקירה כוללת על החקיקה האנטי דמוקרטית בכנסת ה-20 ראו האגודה לזכויות האזרח **צמצום המרחב הדמוקרטי בישראל – הכנסת ה-20: תמונת מצב** (2018)).

23 בשנת 1992 חוקקה הכנסת שני חוקי יסוד העוסקים בזכויות אדם (ראו חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו; חוק-יסוד: חופש העיסוק).

בעקבות שיתוף פעולה של הרשויות – עסקו בעניינים שונים, כגון החובה להציב שילוט דרכים בשפה הערבית,<sup>44</sup> הזכות לנהל הליכים משפטיים בשפה הערבית,<sup>45</sup> וזכות הטיעון וניהול הליכים מנהליים בערבית.<sup>46</sup>

39 סי' 82 לדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922–1947.

40 פקודת סדרי שלטון ומשפט, התש"ח–1948.

41 אילן סבן ומוחמד אמארה "מעמד השפה הערבית בישראל: משפט, מציאות, וגבולות השימוש במשפט לשינוי מציאות" **מדינה וחברה** 4, 885, 887–888 (2004).

42 פינטו "שפה שרועה", לעיל ה"ש 37.

43 בג"ץ 4112/99 **עדאלה המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' עיריית תל-אביב-יפו**, פ"ד נו(5) 393 (2002).

REV.* 29, 36–37 (2021). ראו גם מירב ארלוזורוב "ביבי טוב לערבים (אבל ההתנהלות שלו מתסכלת)" **TheMarker** <https://bit.ly/3P3BJXn> (26.5.2018); אמנון בארי-סוליציאנו "שיעבוד קרוב ויגורו רחוק" **הארץ** <https://bit.ly/3PcnG1j> (12.9.2011).
- 72 התוכנית החלה לפעול בשנת תשע"ד (2013–2014) באוניברסיטה העברית בירושלים, בטכניון – מכון טכנולוגי לישראל, במכללה האקדמית הדסה בירושלים ועוד. ראו "צעד לפני כולם / خطوة قبل الجميع" **המכללה האקדמית הדסה** <https://bit.ly/3s0Ntey> (12.7.2021); "צעד לפני כולם: מידע כללי" **הטכניון: מכון טכנולוגי לישראל** <https://bit.ly/3yJIZ17>.